
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 529/147019 
4η τροποποίηση της υπ’  αρ. 401/485250/ 

29.03.2018 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 

πλαισίου εφαρμογής της Δράσης 10.1.09 “Διατή-

ρηση απειλούμενων αυτόχθονων φυλών αγρο-

τικών ζώων”, του Υπομέτρου 10.1 “ενίσχυση για 

γεωργο-περιβαλλοντικές και κλιματικές υποχρε-

ώσεις”, του Μέτρου 10 “Γεωργο-περιβαλλοντικά 

και κλιματικά μέτρα” του Προγράμματος Αγρο-

τικής Ανάπτυξης της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2020» 

(Β’ 1226). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).
2. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγ-

χο, την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2014-2020», Β) Ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 
156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του 
ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 265) και 
ιδίως τα άρθρα 65 και 69.

3. Το άρθρο 3 του ν. 3508/2006 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α΄ 249).

4. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

5. Την υπ’ αρ. 6310/09-09-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Συμεών Κεδίκο-
γλου» (Β’ 4190).

6. Την υπ’ αρ. 3096/20-04-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Διορισμός Γενικής Γραμματέως Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων στο Υπουργείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 323).

7. Τον Καν(ΕΕ)1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου περί καθορισμού κοινών διατάξε-
ων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί 
καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Τα-
μείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Τα-
μείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του 
Καν(ΕΚ)1083/2006 (L347/20-12-2013) όπως ισχύει.

8. Τον Καν(ΕΕ)1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη της αγρο-
τικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του 
Καν(ΕΚ)1698/2005 του Συμβουλίου (L347/20-12-2013) 
όπως ισχύει.

9. Τον Καν(ΕΕ)1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη 
διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής γεωργι-
κής πολιτικής και την κατάργηση των Καν(ΕΟΚ)352/1978, 
Καν(ΕΚ)165/1994, Καν(ΕΚ)2799/1998, Καν(ΕΚ)814/2000, 
Καν(ΕΚ)1290/2005 και Καν(ΕΚ)485/2008 του Συμβουλίου 
(L347/20-12-2013) όπως ισχύει.

10. Τον εκτελεστικό Καν(ΕΕ)908/2014 της Επιτροπής για 
τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του Καν(ΕΕ)1306/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 
όσον αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους 
οργανισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθά-
ριση λογαριασμών, τους κανόνες σχετικά με τους ελέγ-
χους, τις εγγυήσεις και τη διαφάνεια (L255/28-08-2014) 
όπως ισχύει.

11. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Καν(ΕΕ)807/2014 της Επι-
τροπής για τη συμπλήρωση του Καν(ΕΕ)1305/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη 
στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και για 
τη θέσπιση μεταβατικών διατάξεων (L227/31-07-2014) 
όπως ισχύει.

12. Τον εκτελεστικό Καν(ΕΕ)808/2014 της Επιτρο-
πής σχετικά με τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του 
Καν(ΕΕ)1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης 
από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3283

35105



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35106 Τεύχος B’ 3283/18.05.2023

ξης (ΕΓΤΑΑ), όπως τροποποιήθηκε με το εκτελεστικό 
Καν(ΕΕ)669/2016 (L227/31-07-2014) όπως ισχύει.

13. Τον εκτελεστικό Καν(ΕΕ)809/2014 της Επιτροπής για 
τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του Καν(ΕΕ)1306/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 
όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης 
και ελέγχου, τα μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολ-
λαπλή συμμόρφωση (L227/31-07-2014) όπως ισχύει.

14. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Καν(ΕΕ) 640/2014 της 
Επιτροπής για τη συμπλήρωση του Καν(ΕΕ)1306/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 
όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης 
και ελέγχου και τους όρους απόρριψης ή ανάκτησης 
πληρωμών, καθώς και τις διοικητικές κυρώσεις που 
εφαρμόζονται στις άμεσες ενισχύσεις, τη στήριξη της 
αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση 
(L181/20.06.2014) όπως ισχύει.

15. Τον Καν.(ΕΕ) 2017/2393 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 13ης Δεκεμβρίου 2017 για 
την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αρ. 1305/2013, 
για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπα-
ϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ), (ΕΕ) 
αρ. 1306/2013 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχεί-
ριση και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πο-
λιτικής, (ΕΕ) αρ. 1307/2013, περί θεσπίσεως κανόνων για 
άμεσες ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει καθεστώτων 
στήριξης στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής, 
(ΕΕ) αρ. 1308/2013 για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης 
των αγορών γεωργικών προϊόντων και (ΕΕ) αρ. 652/2014 
για τη θέσπιση διατάξεων σχετικά με τη διαχείριση των 
δαπανών που αφορούν, αφενός, τη διατροφική αλυσίδα, 
την υγεία των ζώων και την καλή μεταχείριση των ζώων 
και, αφετέρου, την υγεία των φυτών και το φυτικό ανα-
παραγωγικό υλικό όπως ισχύει.

16. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Καν(ΕΕ) 841/2021 της Επι-
τροπής της 19ης Φεβρουαρίου 2021 για την τροποποίηση 
του κατ’ εξουσιοδότηση Καν(ΕΕ) 640/2014, όσον αφορά 
τους κανόνες σχετικά με τις περιπτώσεις μη συμμόρ-
φωσης σε σχέση με το σύστημα αναγνώρισης και κατα-
γραφής των βοοειδών και των αιγοπροβάτων και με τον 
υπολογισμό του επιπέδου των διοικητικών κυρώσεων 
όσον αφορά τα δηλωθέντα ζώα στο πλαίσιο καθεστώτων 
ενίσχυσης για ζώα ή μέτρων στήριξης που αφορούν ζώα.

17. Της απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
C(2015)9170/11-12-2015 για την «έγκριση του Προ-
γράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας για την 
περίοδο προγραμματισμού 2014-2020», όπως ισχύει.

18. Την υπ’ αρ. 1065/19-04-2016 (Β’ 1273) υπουργική 
απόφαση «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Δια-
χείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος Αγροτική Ανά-
πτυξη της Ελλάδας 2014- 2020», όπως ισχύει.

19. Την υπ’ αρ. 1251/20-05-2016 (Β’ 1580) υπουργική 
απόφαση «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος Αγροτικής Ανά-
πτυξης 2014-2020 (ΕΥΔ ΠΑΑ) στη Διεύθυνση Διαχείρισης 
Ζωικών Γενετικών Πόρων και Συστημάτων Εκτροφής 
Ζώων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων, ως Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων 
του ΠΑΑ», όπως ισχύει.

20. Την υπ’  αρ. 1916/154257/08-11-2018 (ΑΔΑ: 
7ΜΗΤ4653ΠΓ-ΒΟΩ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
του ΥπΑΑΤ «Ένταξη Πράξεων στο Υπομέτρο 10.1 του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020», 
όπως ισχύει.

21. Την υπ’ αρ. 401/485250/29.3.2018 υπουργική από-
φαση «Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής της Δράσης 
10.1.09 “Διατήρηση απειλούμενων αυτόχθονων φυλών 
αγροτικών ζώων”, του Υπομέτρου 10.1 «ενίσχυση για 
γεωργοπεριβαλλοντικές και κλιματικές υποχρεώσεις”, 
του Μέτρου 10 “Γεωργοπεριβαλλοντικά και κλιματικά 
μέτρα” του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της 
Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2020» (Β’ 1226).

22. Την υπ’ αρ. 180/26111/8.2.2019 υπουργική από-
φαση «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 401/485250/29.3.2018 
υπουργική απόφαση “Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής 
της Δράσης 10.1.09 ‘Διατήρηση απειλούμενων αυτό-
χθονων φυλών αγροτικών ζώων’, του Υπομέτρου 10.1 
‘ενίσχυση για γεωργοπεριβαλλοντικές και κλιματικές 
υποχρεώσεις’, του Μέτρου 10 ‘Γεωργοπεριβαλλοντικά 
και κλιματικά μέτρα’ του Προγράμματος Αγροτικής Ανά-
πτυξης της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2020”» (Β’ 496).

23. Την υπ’  αρ. 1859/329149/22-11-2021 υπουργική 
απόφαση «2η τροποποίηση της υπ’  αρ. 401/485250/ 
29-3-2018 υπουργική απόφαση (Β’ 1226/2.4.2018) “Καθορι-
σμός πλαισίου εφαρμογής της Δράσης 10.1.09 ‘Διατήρηση 
απειλούμενων αυτόχθονων φυλών αγροτικών ζώων’, του 
Υπομέτρου 10.1 ‘ενίσχυση για γεωργο-περιβαλλοντικές και 
κλιματικές υποχρεώσεις’, του Μέτρου 10 ‘Γεωργο-περιβαλ-
λοντικά και κλιματικά μέτρα’ του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2020”» (Β’ 5471).

24. Την υπ’ αρ. 1296/2023 υπουργική απόφαση «Τρο-
ποποίηση της υπ’ αρ. 401/48520/29-03-2018 υπουργι-
κής απόφασης “Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής της 
Δράσης 10.1.09 ‘Διατήρηση απειλούμενων αυτόχθονων 
φυλών αγροτικών ζώων’, του Υπομέτρου 10.1 ‘ενίσχυση 
για γεωργοπεριβαλλοντικές και κλιματικές υποχρεώσεις’, 
του Μέτρου 10 ‘Γεωργοπεριβαλλοντικά και κλιματικά 
μέτρα’ του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της 
Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2020” (Β’ 1226)» (Β’ 1434).

25. Tο από 10/04/2023 ηλεκτρικό μήνυμα της ΕΥΔ 
ΣΣ ΚΑΠ υπ’ αρ. 404/110576/10-04-2023 εισερχομένου 
εγγράφου στην Διεύθυνσή μας και την υπ’ αρ. 22813/ 
10.04.2023 σύμφωνη γνώμη του ΟΠΕΚΕΠΕ.

26. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 401/485250/29-03-2018 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής 
της Δράσης 10.1.09 “Διατήρηση απειλούμενων αυτό-
χθονων φυλών αγροτικών ζώων”, του Υπομέτρου 10.1 
«ενίσχυση για γεωργοπεριβαλλοντικές και κλιματικές 
υποχρεώσεις», του Μέτρου 10 «Γεωργοπριβαλλοντικά 
και κλιματικά μέτρα» του Προγράμματος Αγροτικής Ανά-
πτυξης της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2020» (Β’ 1226), όπως 
ισχύει, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35107Τεύχος B’ 3283/18.05.2023

Άρθρο 2
Τροποποιούμενες Διατάξεις

1. Η παρ. 9 του άρθρου 3 «Ορισμοί» αντικαθίσταται 
ως εξής:

«9 Περίοδος δέσμευσης:
Ως περίοδος δέσμευσης θεωρείται η χρονική περίο-

δος πέντε (5) ετών, με δυνατότητα ετήσιας παράτασης 
κατόπιν έκδοσης σχετικής Πρόσκλησης, στη διάρκεια 
της οποίας οι δικαιούχοι δεσμεύονται να τηρήσουν τις 
συμβατικές τους υποχρεώσεις».

2. Το σημείο 1 της παρ. Β του άρθρου 7 «Γραμμή βά-
σης - Δεσμεύσεις δικαιούχων» αντικαθίσταται ως εξής:

«Να διατηρούν τον αριθμό των επιλέξιμων ζώων 
ένταξης καθ’ όλη την περίοδο δέσμευσης. Είναι δυνατή 
η αντικατάσταση των ζώων που εντάχθηκαν αρχικά με 
ζώα της ίδιας φυλής, εφόσον ο συνολικός αριθμός των 
ζώων, καθ’ όλη την περίοδο δέσμευσης παραμένει του-
λάχιστον αυτός που αναφέρεται στο Τεχνικό Δελτίο κατά 
την ένταξή τους στο πρόγραμμα».

3. Το τελευταίο εδάφιο του σημείου 8 της παρ. Β του 
άρθρου 7 «Γραμμή βάσης - Δεσμεύσεις δικαιούχων» 
τροποποιείται ως εξής:

«Η εν λόγω διαδικασία επαναλαμβάνεται κατ’ έτος μέ-
χρι τη λήξη της περιόδου δέσμευσης τους».

4. Το άρθρο 8 «Διάρκεια και έναρξη Δεσμεύσεων» 
αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Οι δεσμεύσεις είναι πενταετούς διάρκειας και αρ-
χίζουν να ισχύουν:

α) Για την πρώτη πρόσκληση από την ημερομηνία δη-
μοσίευσης της υπ’ αρ. 401/485250/29-03-2018 υπουρ-
γικής απόφασης.

β) Για τις επόμενες προσκλήσεις όπως ορίζεται στο 
κείμενο της εκάστοτε πρόσκλησης.

2. Παρέχεται η δυνατότητα ετήσιας παράτασης των 
δεσμεύσεων κατόπιν έκδοσης σχετικής Πρόσκλησης και 
υποβολής αιτήματος παράτασης εκ μέρους των δικαι-

ούχων, η οποία εκκινεί από την λήξη της αντίστοιχης 
αρχικής Πρόσκλησης».

5. Η περ. (γ) της παρ. 7 «Διακοπή συμμετοχής στη Δρά-
ση - Μη υποβολή αίτησης πληρωμής ή παραστατικών 
συμμόρφωσης δεύτερη φορά» του άρθρου 25 «Κυρώ-
σεις - Μειώσεις» αντικαθίσταται ως εξής:

«γ) Εφόσον η διακοπή έγινε κατά τη διάρκεια του 4ου 
ή 5ου έτους ή κατά το διάστημα της παράτασης, εφό-
σον έχει παραταθεί η διάρκεια υλοποίησης της Δράσης, 
δεν χορηγείται καμία ενίσχυση για το έτος διακοπής ή 
εφόσον έχει χορηγηθεί, αυτή ανακτάται σύμφωνα με την 
διαδικασία των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών. 
Επιπλέον, επιβάλλεται κύρωση ίση με το 25% της συνο-
λικής ενίσχυσης που χορηγήθηκε τα προηγούμενα έτη».

6. Στα άρθρα 9, 16, 17 και 20 όπου αναφέρεται «Γενικός 
Γραμματέας του ΥΠΑΑΤ» αντικαθίσταται από το «Γενικός 
Γραμματέας Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων».

Άρθρο 3
Λοιπές Διατάξεις

1. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 401/485250/29.03.2018 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής 
της Δράσης 10.1.09 “Διατήρηση απειλούμενων αυτό-
χθονων φυλών αγροτικών ζώων”, του Υπομέτρου 10.1 
«ενίσχυση για γεωργοπεριβαλλοντικές και κλιματικές 
υποχρεώσεις», του Μέτρου 10 «Γεωργοπεριβαλλοντι-
κά και κλιματικά μέτρα» του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2020» (Β’ 1226), ως 
ισχύει.

2. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Μαΐου 2023

Ο Υφυπουργός

ΣΥΜΕΩΝ ΚΕΔΙΚΟΓΛΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35108 Τεύχος B’ 3283/18.05.2023

*02032831805230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-05-18T14:03:44+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




